discipulis ad coelos ascendisse. Quid actus apostolorum, ascensum in coelum domini refert, et missionem spiritus sancti, martirium Stephani, vitam Petri, et Pauli conversionem atque praedicationem? Quin et Pauli epistolae saepe historiam texunt. Quanta hinc utilitas est, et quis haec sine historia nosset? Nonne caeci essemus, et unus hoc alius illud crederet? Ceterum ut de saecularibus dicam! Trojanum bellum, Alexandri magni victorias, Assiriorum mutationes, Egiptiorum regimina, Graecorum vitas, Carthaginensium praelia, Romanorum triumphos, et missum sub legibus orbem, historiae tradunt, hae nobis omnem vetustatem ante oculos ponunt. Atque ut vitiosi et perfidi homines male evaserunt, boni vero bene habuerunt, ostendunt, nobisque exemplum dant, ut fugientes vitia virtutes sectemur, docentque nos, ut in bello, ut in pace debemus regere, ut imperare, ut parere, ut parentibus, ut patria, ut amicis, ut civibus, ut conjugio, ut liberis uti debemus, ut divitias ferre, ut pauperiem tolerare, et quid asper utile nummus habet, ¹⁾ ut religionem, ut pietatem colere oportet. Recte igitur hystoriam commendans orator: historia, inquit, testis temporum, lux veritatis, magistra vitae, nuntia vetustatis. Non ergo inutiliter aut inepte laborat, qui dat operam historiae. Cui rei insudavimus, ²⁾ ut pro virili nostra ³⁾ proficeremus posteritati, quando non nobis nati, sed communitati orbis potius simus. Nunc quoque cum adversus Federicum Caesarem nonnulli ex Austria arma sumpsissent, atque Novam civitatem obsedissent, quamvis non hoc primum est, quod subditi contra dominos suos ⁴⁾ bella gerant — nam et Gan-

¹⁾ cf. Persius III, 69.

²⁾ Auf diese Weise glauben wir hier den Text des Enea verbessern zu müssen. In demselben heisst es nämlich: Cui rei etsi nos non aliquem competentem possimus stilum tradere, tamen quia utcumque res se habet, insudavimus, ut pro etc. Die Worte competentem - habet sind von der Hand des Enea wieder durchgestrichen. Dadurch wird die Stelle aber sinnlos und glauben wir einen Sinn erst wieder dadurch hineinzubringen, wenn wir auch die Worte etsi nos non aliquem streichen, was Enea wol vergessen haben mag.

³⁾ Hier ist ohne Zweifel zu ergänzen parte.

⁴⁾ Sehr bezeichnend ist, dass Enea das hinter dominos suos stehende praesertim justos wieder gestrichen hat

danenses hoc anno duci Borgundiae rebellantes crudeliter praeliati sunt — tamen quia res variae actae sunt, et magni motus excitati, et res ipsa, tum Caesarem tum regem Hungariae atque Bohemiae Ladislaum, conteruit, visum est mihi de hac re historiam ¹⁾ texere, quam posteritas nostra legens, aut fragiles et caducas res mortales intelligat, aut, si poenas erroris dederint concitatores belli, non impune peccatum cedere discat.